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Ehitusmaterjalide ja kodu-
kaunistamisnäitus läheneb

Üleskutse ehitusmaterjalide ja -tarwete linnadele

Särjest arenen) tehnika ei jäta
awalöamala mõju fa ehitustegewusele.
Meie kui ka kogu maailma ehitustege-
wuje pale muutub uute edukamate ehi
tusmaterjalide tarwiluselewõtmijega ja
uute sihtjoonte rajamisega elamuehi
tuses. Need on aga küsimused, millest
peab leidlik olema iga tänapäewa. ma
jaomanik, ehitaja ning kodanik, kes
wähegi tahab sammuda kaasa järjest
arenema elukäiguga.

<Uued sihid ja suunad ehitusassau-
duses on toonud kaasa muudatusi ehi-
tuswüsides ja -konstruktsioonides, kuid
kahjuks peab ütlema, et nende arvalda-
mine ja selgitamine laiemaile rahrna-
massidele on meil meel mähe arene
nud. Wälismaal korraldatakse selleks
alalisi näitusi ning Väljapanekuid ja
need on aastate malle! kujunenud ehi-
tssasjandujega iegelewate firmade
juurparaadideks. ^ ,

Meil on seni ehitusasjanduje tut-^
mustamine laiemaile hulkadele leidnud
mähe käsitamist.

Esimene katse sel ala! oli t 93b. la.
Tallinna Majaomanikkude S^tfl pöott
korraldatud ehitusmaterjalide ja kqöu-
kaunrstsmisnäitus, mis toimus 28.
augustist kuni 3. septembrini Börsid
saalis.

Nüüd, kahe-aastaje ajarnahemiku
järele, korraldab Tallinna Majaoma
nikkude Selts juba teise sarnase- näi
tuse, mis seekord toimub Börsi saalides
19. —28. märtsini. Aeg on walitud
rnarakewadine seepärast, emanda ehi
tusmaterjalide tootjaile rnõimalust Lut-
wustada ehitajaile oma tööstuste too
teid aegsasti enne tegeliku ehitus-
hooaja algust.

Õnnelikult on seekordne 2. Eesti
ehitusmaterjalide ja kodukaunistamis-
näitus sattunud kokku meie omariikluse
20. aastaga, mis omapoolselt peaks
andma põhjust meie ehitustööstuse saa
ni utuste jutmustamijeks rnabäriigi
juubeliaastas . (Näitusel on karnatsus anda ülsuma-
de meil jaadaolernaist ehitusmaterjalest,
nagu tulekindlad ehitusmaterjalid^ iso
latsiooni-, kõtasummutus- ja majaj kah-
juritõrjernahendid, katuse- sta stSränöa-
katmise rnahendid jne. EriHakond Äleks
kodukaunistamiseks majalikest; qemeift
ja Vahendeist, nagu rnärrnid, HMd, jei-
nakatmistarbed jne. ^
Näitus jagun r b mi esje

eriosakonda, / /
millest rnõiks nimetada ehitusmaterja
lid. kodukaunistamise osakond, elekter
ja gaas majapidamises.

aiaomamue kolla efitas wavaMgi
laUtfufele märgufeiria kinmswara-

maktu wLvenllamitc asjas
ilajawnanile koda on «vabariigi wa

litsuse poole pöördunud palwega kao
tada kinniswaradelt linnade heaks
wõstari) Iriistaegne riigi-kinniswara-
maks. Selle matsu kaotamiseks esitas
koda juba 193b. a. Valitsusele palme,
mis aga seni on jäänud Vastamata.

Nagu koda oma palwes tähendab,
on rügi-kinmswaramakfu kui kriisiaeg-
je erimaksu kaotamise küsimus laialis-
tes majaomanike ringkondades pide-
walt päewakorral püsinud ja selle ära
kaotamist on korduwalt nõutud maja
omanike organisatsioonide poolt üle
maa. Selle asjaoluga arwestades on
koja juhatus ajsunud seisukohale, et tä
hendatud erakorraline maks, mida
193b. a. alates on kasutatud linnade
Lisastssetulekuallikana, peaks praegusel
normaalajal kaotatama. See nõue on
seda enam põhjendatud, et linnas asu-
wad kinniswarad on niigi kõrgelt mak

sustatud, nagu see nähtub koja poolt
kogutud andmeist, Nii Tallinnas moo
dustab kinniswaramaks kiwimajade
juures 5,0b—16,10 proff, puumajade
juures 4.60—11,50 prots. majade bru
totuludest, Tartus kiwimajade juures
7,25—16,50 prots. ja puümajade juu
res 5,20—14,50 prots. brutotuludest.

Ka ei peaks koja arwates, rügi-kin-
niswaramaksu kaotamine tekitama üle
pääsmatuid raskusi linnaomawalit-
sustele, kuna uuena sisseseatud kogu-
konnamaks, mida majaomanikud kan-
nawad ühel alusel teiste linnakodanik
kudega, kompenseerib täielikult kinnis-
waramaksu riigi osa. Wastawate and
mete Võrdlusest selgub, et kogukonns-
maks eranditult kõikides linnades üle
tab riigi-kinniswaramaksu, enamuses
linnadest isegi mitmekordselt. Neil
põhjusil palub koda majaomanikke Va
bastada rügi-kinniswarasttaffust.

Qiiumaklu teatcictzlclle
wastumõtmiskohaü

Kodanikele Hõlbustamiseks Tallinna-
tzarju maksuinspektor korraldab tulu
maksu teadaande-lehtede wastuwõtmist

. järgmistes kohtades:
1} Niine ja W. Kalamaja nurgal,

° politsei 1. jsk. kantseleis, 28. ja 31. jaa
nuaril j. a. kella 8—15°ni ja 29. jaanu-

‘ äril s. a. kella 8—14-ni.
2) Wene-Balti tehas 24, Kopli polit

sei kantseleis, 31. jaanuarl j. a. kella
8—15-ni;

: 3) Narma mnt. 18, linnapandimaja
j 2. kaupluses, 28., 31. jaanuaril kella
j 9—15-ni ja 29. jaanuaril kella 9—14;

4| Tartu mnt. 37, politsei 3. jsk.
kantseleis, 28., 31. jaanuaril kella 8
—15-ni ja 29. jaanuaril kella 8—14-ni;

* 5) Tatari 54, politsei 4. jsk. kantse-
, leiS, 29. jaanuaril ketta 8—14-ni, ja

31. jaanuaril kella 8—15-ni;

ja kanalisatsioon, kütteseadmed jne.
Näituse siht on aidata kaasa meie

kodude ja majade muutmiseks ehitus
likult paremaks ja esteetiliselt kauni-

> maks ning tulrnustada MM laialdasele
ehitajate ja majaomamk^perele meil
saadaolernaid ehitusmaterjale ja tar
beid ning uudufl sel alal/

Seltsi poolt korraldamd eelmist näi
tust külastas ligi 15 000 inimest. See
kordne näitusekülastajate arm möib
agä meelgi tundumalt tõusta, kuna O-
mekest üritusest ammutatud kogemuste
tõttu eelolew näitus tõotab kujuneda
tuüdurnall elarnamaks, mitmekesise-
maiks ja rnäljapauekukerohkemaks.

Arrnestades juurt hurni 2. Sesü ehi
tusmaterjalide ja kodukaunistamise
näituse wastu, pakub näitus soodsa ja
kasuliku Võimaluse igale ehitustarwete
firmale oma kauba ja selle omaduste
tutrnustamifeks ning propageerimiseks
tuhandeile asjasthurnttatuile.
. Näituse korraldamise ja osarnõtu

tingimuste klchta jaab lähemaid teateid
^ linna Majaomanikkude Seltsi bü

Harju lau. 29, kella 12—2 päe-
tel. 427-50.

6f Paldiski mnt. 23, politsei 5. jsk.
kantseleis, 28., 31. jaanuaril kella 8—
15ni ja 29. jaanuaril kella 8—14-ni;

7) Nõmmel, linnawalitjuse ruumes,
S. Pärnu mnt. 90/92, 3.; kord, 28., 31.
jaanuaril kella 9—15-ni ja 29. jaanu
aril kella 9—14-ni;

Maksuinspektori kantseleis, Lai 1. 45,
Võetakse teatelehtt wastu igal tööpäe-
wal kella 8—15, wälja arwatud lau-
paew, mil wastuwõtmine lõpeb kell 14.

Teatelehtt wõib saata > ka postiga,
kusjuures ümbriku postitempli kuu-
päew loetakse sisseandmise päewaks.

Tulumaksu teadaanded! tulewad esi
tada hiljemalt 1. Veebruariks 1938. a.

Seltsi juhatuse koosolekult
Esmaspäewa õhtul toimus Seltsi

juhatuse koosolek, millest wöttis ofa
14 juhatusliiget.

Peale eelmise koosoleku protokolli
kinnitamist wõeti wastu üle kümne uue
liikme.

Iärgnewalt esimees kandis ette, et
Seltsi büroos käinud mõnede majaoma
nike seletuste kohaselt on linnawalitsus
hakanud nõudma kahekordsete puuma
jade pööningule ehitatud korterile lam
mutamist. Majaomanikud paluwad
selles asjas Seltsi kaasabi. Juhatus
asus seisukohale, et neil majaomanikel
tuleks koostada kollektüwpalwe linna-
walitsusele, wast ka Tallinna Majaoma
nikkude Seltsi kaudu.

Seltsi lahkunud juristi adw. hanjoni
asemele on mitu adwokaati avaldanud
soowi liikmeile tasuta nõuande korral
damiseks. Kuna liikmejskond näitab
järjest tõusutendentsi, samuti ka jurii
dilist nõuannet soowijate hulk, siis ju
hatus pidas joowitawaks, st nõuand
jaid adwokaate oleks eüam kui üks.
Esialgu asub Seltsi juures tegewusse
mitu adwokaati, et Võimaldada liik
meskonnale rahuldawat nõuannet.
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Paljudes suurriikides on* asutud
energilisele rottide tõrjele. Inglismaal
korraldatakse igal aastal nowembri-
kuus järjekindlalt rotinadalaid, millal
wiiakse läbi laiaulatuslikke rottide
mürgitamist. Sama on teinud ka pal
jud Saksamaa linnad. Eriti intensiiwne
on siin riiklik propaganda. Kuna rot
tide poolt tehtawat kahju hinnatakse
Saksamaal kogu riigi kohta 200 mil
jonile Rmk, on energilised abinõud
nende wastu põhjendatud.

Ka Eestis ei ole rottide hawitustöo
wäike. Nii hinnatakse Eestis rottide
poolt ärasöödawat toitainete hulka
wõrdseks Wiljandi linna elanikkonna
poolt äratarwitatawale toitainete hul
gale.

Meilgi tuleb asuda wõitlusse rottide
nuhtlusega, kuna rottide toitmine pole
mõistlik ega kultuurnegi.

Tallinna majad, eriti wanemad, on
omas suuremas enamuses asustatud
rottidest. Waatamata sellele, et kõik on
teadlikud suurtest kahjudest, mida rotid
teemad nii hoonetele kui ka tagamara-
dele, lepitakse siiski nendega kui para
tamatusega. See seisukoht mõis olla
arusaadaw waremail ajul, kus tõesti
ei olnud rottide wastu palju midagi
teha, sest ei müüdud rotimürke muidu,
kui ainult arsti retsepti wastu, mis
rottide häwitamist wäga raskendas.
Lõksudega rotte häwitada on aga wõi-
matu ,sest neid õpiwad nad õige pea
tundma.

Nüüd, kus saadawal wäga häid ro
timürke, on loidus rottide häwitamisel
lubamatu juba rahwamajanduslikult.
Kui weel arwestada rottide kardeta-
wust terwishoidlikust seisukohast, peaks
rottide häwitamine kujunema iga ma
japeremehe auasjaks.

Tihti läheb korda rotte häwitada
juba ühekordse mürgi wäljapanemisega.
Sagedasti pole see siiski kaugeltki kerge
rottide loomupärase ettewaatlikkuse ja
kawaluse tõttu. Nottide suure sigiwuse
pärast wõib ainult siis mürgitamist lu
geda õnnestunuks, kui õnnestub rotte
häwitada wiimseni. Selleks tuleb mür
gitamist tarbekorral korrata, waheta-
des mürki kui ka sööta. Mingil tingi
musel ei tohi jätta asja poolikule, sest
poolikult läbiwiidud mürgitamisest ei
ole tulu.

Äheks raskuseks rottide häwitamisel
wõib kujuneda asjaolu, kui rotid on
suutnud luua ühendust naabermaja
dega, nii et mitmel majal on ühised

rotid. Sel juhul on kõige soowitawam
mürgitamine wüa läbi naabritega üht
selt, mida laiemas ulatuses, seda pa
rem. Siinjuures tuleks omawahel olla
tihedas läbikäimises, tehes üksteisele
teatamaks saamulatud tulemusi ja ko
gemusi, mis palju aitab kaasa asja
edukusele. Soowitaw on rottide mür
gitamisele tõmmata kaasa ka noori,
kuid sel juhul tuleb silmas pidada, et
mürgid on hädaohtlikud ning nende
tarwitamisek on waja suurt ettewaa-
tust, mida noored kergesti unustama
kipuwad, mispärast wanemad ei tohiks
selle töö juures jätta neile liiga sumst
ifeseiswust.

Mürkidest on paremad „Helio-Pas-
ta" ja „Rotinol". Wäga hea on ka
fosforwõi. Kuna üksikasjaline tarwita-
mise õpetus on igal mürgil kaasas, siP
sellejuures siinkohal ei peatu. !

Hoiatama pean aga majast majja
käiwate rotimürgitajate eest. Tihti on
need petised wõi jälle omal alal asja
tundmatud isikud. Mingil tingimusel
aga mitte osta nende poolt pakutawaid
mürke, sest need on rottidele kahjutud
Kõige parem on rotimürk osta soliid
sest ärist ja mürgitamine ise läbi wiiä

Kui tarwitatakse kutselist mürgita
jat, siis tingimata nõuda rottide täie
likku häwitamist. Äks rotipaar wõu
aasta jooksul kaswada 862 järeletuli
jaga pereks. Nii suur sigiwus wõimal
dab poolikult läbiwiidud mürgitamis
puhul rottide arwu kaswamist õige pe<
endise suuruseni ning mürgitajale aü
tud tasu osutub asjatult waljaantukÄ.

Sobiwaim aeg mürgitamise läbiwii!
mijseks on talw, kuna siis rottide liik
mine majast majja on piiratud,
on talwel rottidel toidu leidmine ral
kendatud, mis mürgitamist palju soo
dustab. Eriti kohane rottide mürgita
miseks on tänawune karm, süaawa lü-

mega talw. ,j„Pealinna Teataja" on meeleldi
nõus wastama oma lehe weerguöel
kõigile lugejate poolt esitatud küsimur
tele ühenduses rottide tõrjega.

A. L.
Majaomanike koja eelarwe
walmib

Majaomanike koja juhatus on wgc
danud läbi koja aasta-eelarwe, mis
leiti olewat kõigiti wastuwõetaw. Gma
otsuse eelarwe kohta teeb weel koj
rewisjonikomisjon, kelle istung toimib
arwatawasti 2. weebruaril.

Raekoja tornis hakatakse
lööma ajaloolist kella
Wanasti löödi kella kinttiswhra üle
minekul uuele omanikule

^Tallinna linnaarhliwil on kawatsus '
wõtta uuesti^ tarwitusele raekoja torni
kell, mis kannab aastaarwu 158b. See
kell oli pidewalt tarwitusel -läinud
sajandi alguseni. Wana kombe kohaselt
pidi kella löödama mitte ainult tulekah
ju wõi mõne waese patuse hukkamise
puhul, waid ka siis, kui raekojas magis
trandi ees teostati kinniswarade müü
ki ja omandusöiguSte ümberkirjuta
mist. Põhimõtteks oli: iga kodanik tead
ku, et kella helisemisel kinniswarad
kantakse pärgamentraamatusse ja nad
tulgu ja esinegu oma nõudmistega, kui
neil neid on.

Linnawalitsus, linnaarhiiwi ettepa
nekut kaaludes, jõudis otsusele, et siis
ki oleks sünnis uuendada osaliselt ma
nu traditsioone teatawatel puhkudel
kella löömisega raekoja tornis.

Esialgu lüüakse kella raekoja tornis:
lj 1. jaanuaril kell 00.00, 2j 3. jaanu

aril kell pool 11, 3). 24. weebruaril
kell 12, 4) 26. märtsil kell 12, 5) 22.
juunil kell 12 ja pidulikel juhtudel lin-
nawalitsuse määramisel.
Riigirvotitosiu kandidaatide
esitamine lõppes

Täna, 26. skp., lõpeb rÜgiwolikogu
kandidaatidele soowitusallkirjade and
mine. Seniste kokkuwõtete jkohaselt on
näha, et allkirjade andjaid! riigiwoli-
kokku kandideerijaile on olnud wõrdle-
misi palju. Samutt on igas walimis--
jaoskoünas esitatud mitu kandidaati.

Kuna walimiste waikseks läbiwiimi-
seks ei peetud soowitawaks korraldada
awalikku propagandat kandidaatidele,
siis toimus see salaja paiguti üsna
elawalt. Kandidaatide esitajate poolt
oli 'koostatud lendlehti, mis paigutati
kirjakastidesse. Samuti käidi kandi
daatidele propagandat tegemas korte
rist korterisse.

Bürokratism
M. SoZtäenko.

Hiljuti lugupeetud seltsimees Kulkow,
Tedor Aleksejewitsh, leiutas wahendi
bürokratismi wastu. Waat' kus riiklik
nupp!

Ning wahend ise on niiwõrd tõhus,
niiwörd odaw, et kas wõi wõta patent,
kuid suureks kurwastuseks istub §edor
Aleksejewitsh Kulkow wanglas oma kat
se pärast. Prohwet pole kuulus omal
maal!

Bürokratismi wastu leiutas aga §e-
dor Kulkow järgmise tõhusa wahendi:

Kulkow käis ühes kantseleis wäga
sagedasti. Ähe oma asja pärast. Käis*
juba paar kuud. Iga päew. 3a mitte
mingil tagajärge. Tähendab, temale ei
pööratud mingit tähelepanu, kas wõi
nuta. Ei wüadata ta asja läbi. Saade
takse ühelt majakorralt teisele, öeldakse
ikka: homme ja homme.

Ähest küljest oli isegi huwitaw jälgi
da sellist bürokratismi tema suhtes. Kui-
wõrd kantseleiasjandus on meil praegu
kõrgel järjel.

Ent teisest küljest oli osalt arusaa-
daw. Nad olid kolinud sügisel teise kor
terisse ja Kulkowi asi oli jäänud kui
dagi teiste asjade wahele. Wõi oli see
ära kaotatud. Igatahes ei leitud ta as
ja kohe üles. Ja pealegi ei otsitudki wist
erilise agarusega.

Ja nii asi muidugi wenis. Taheti
wististi aega wõita. Küllap otsime
edaspidi, mõeldi, wõi jälle jääb haigeks
tülitaja wõi sureb ära. Ja siis on kõik
iseenesest omal kohal. Ei ole waja otsi
da Wõib juhtuda weel midagi muudki.

ei

i-

a

Wõib-olla mõeldi nii ja hakati mep-
lcga wenitama. Talle neist tõsiasjust
räägitud muidugi sõnagi. Häbeneti oji
se näkku ütelda.

Ja Kulkow kui narr käib kantseleis
Arusaadaw, et wihkab seal kõiki b

rokraate.
Ta lihtsalt ei wõinud enam nähahi

neid kantseleiametnike, kes istus
laua taga ja tegid midagi.

Tal hakkas neist lihtsalt õudne. Küsd
ta kannatas ära.

Ainult kõneles nendega natuke kiti
nuwamalt kui kord ja kohus. Kuid siiM
taltsutas ennast.

Kord ta tuleb jälle kantseleisse
mõtleb: „Kui ma täna ei jõua
siis olen kindel, et nad weawad miijid
weel rohkem kui kuu niimoodi ninh
pidi."

Ja nende mõtetega küsib ta seal M
leltki:

— Noh, kuis on?
Teine wastab:
— Weel ei ole selgunud..
Kulkow jookseb mässawate tunnetega

selle ametniku juurest wälja, et rutiin
jõuda tänawale wärske õhu kätte, ba
korraga teel, ühes toas, näeb sellist
pilti, mis ajab südame täis.

Istub laua taga keegi keskmisis elu
aastais bürokraA ja ei tee mitte kui
midagi. Poleerib ainult oma fõrw e-

{ küüsi ja wilistab. Ise aga kui ülespu
hutud konn. Istub baialt tugitoolis. Ja
kiigutab jalgu. Nagu salongib^gunis.

ai Niisiis seda pilti nähes katkes miie
kannatliku Kulkowi kannatus täielikult.
, Ta oli juba nü-kui-nii hüpanud- är
ritatud olekus kabinetist wälja. Ja! mn
satub korraga sellisele pildile. £ ■ j

f3 ' Kulkow mõtles kindlasti:

„Käin ijuba rohkem kui kuu selles
asutuses, mul keeratakse kogu aeg pead
ja ainult lubatakse, ent siinsamas istu-
wad sellised bürokraadid. Ei, ma ci
suuda taluda."

Ja ärritudes meelgi enam läheneb
Kulkow tollele ametnikule ning, mõel
des muidugi wähe tagajärgedele, miru-
tab talle wastu wahtimist.

! Bürokraat kukkus oma Wjini toolilt
pikali maha ja pistis karjuma.

1 Nüüd teised bürokraadid jooksid
igalt poolt kokku. Haarasid Kulkowisi
kinni ja hoidsid teda, et ta ei saaks põ
geneda.

Löödu ütles üles tõustes:
— Mina tulin asja pärast ja istun

juba hommikust saadik söömata. Ja kui
mind hakatakse weel tühja kõhuga selles
asutuses wastu nägu peksma, siis ma
loobun sellest kategooriliselt.

Kulkow oli nende sõnade üle äärmi
selt imestanud ja ütles:

,— Kas teie tõesti ei tööta liin,'waid
käite ainult siia?

! Löödu ütleb:
— Jah, käin juba teisi kuud^iia oma

asja pärast. Ja nad aina Mwitawad.
Mind igatahes ei olnud wAja puudu
tada. Selles asi seisabki, et olen wõõ-
ras. Kui ma oleksin aga siit inimene,
sijs ma wahest ei oleks kõssanudki.
! Kulkow ütleb talle:
I — Pardon, seltsimees, ma tõesti ei

teadnud. Ma mõtlesin, et olete büro
kraat nagu kõik teised siin ja ei tee mi
dagi',' istute waid laua taga.

Löödu ütleb:
— Olen siin juba harjunud ja nagu

oma'kodus, seepärast istusingi. 3a teie
tulete mind korraga lööma.

Mingisugused ülemused hakkawad aga

nüüd karjuma:
— Kohe üles otsida Kulkowi aktib.

Waatame õige, milline asjamees ta
on. Tarwis waadata ta pabereid.

Löödu ütleb:
— Lubage, milleks siis lööjale selline

eesõigus? Gtjitagu siis ka juba minu
aktid üles. Mu nimi on Obpeskin.

Ametnikud hiiüawad:
— Ka Obreskini aktid üles otsida.
Gbreskin ütleb Kulkowilij:
— Küllap nüüd juba leitäkse. Teieta

poleks seda wist juhtunud.
Kulkow ütleb:
— Selge siis aitähki. Minuta oleksi

te siin hoopis ära hallitanud.
Nüüd leiti aktid wähem kui tunni

ga üles.
Kulkowile öeldakse:
— Siin on teie paberid, wõtke nad,

kuid löömise eest tuleb teil oma asutu
ses wastust anda.

Siis pöördutakse Obreskini poole ja
öeldakse talle:

— Ja, mis puutub teisse, noormees,
siis olete asutusega eksinud. Teil on wa
ja minna Jnkomi, aga mitte meie juu
re. Nii et olete osalt asjata lasknud
lüüa endale näkku. See on juba teie
oma asi.

Obreskin lahkus wihaselt. Ent Kul-
kowi peale koostati protokoll. Ja siis
määrati talle löömise pärast kuu aega
wangistust. s

Hieti.tehti, ei tohi nii käituda ja är
rituda. Parem juba kaemata, kui karata
näkku.

Kuid õnnetus ei seisne siin selles, et
ta lõi Obreskinit, waid selles, et kon
toritöös tuleb ikka weel ette niipalju
unustamisi. Kuid üldiselt on see tühi
ne asi elu üldtaustal.
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Suli-

Raadioantennid rikuwud
hoonete wälimust

Milliseid ülesandeid taotleb
eelolew ehitusnäitus

Kuidas lahendada antennide küsiniust?
Pealinna wäljaehitamine toob iga

aastaga juure rida uusi suuri kiwima-
ju, milles palju kortereid. Raadiokuu-
lamise suhtes toob elamine meie „pil-
welõhkujais" endaga kaasa rea prob
leeme, mis raskesti lahendatawad. Ääre
linnas on majaperemehed lubanud ma
jade katustele paigutada wälisantenni
ja sellega on küsimus leidnud rahulda
ma lahenduse.

Suuremate hoonete juures on aga
asi juba raskem. Kui majaomanik lu
bab oma hoone katust koormata arwu-
kate „õngeritwadega", siis ei meeldi see
linna järelewalweasutustele, kellel on
lähemas tulewikus kawatsus wõtta tsr-
witusele wastawaid abinõusid, et
eemaldada linna üldilmet rikkuwad an
tennid kesklinna suuremate majade ka-
tuseilt.

Wälisantenni on praegu wõimalik
suuremates^ majades kasutada ainult
wiimastel majakordadel elunewail ko
danikel.

Siseantenn näib olewat soodus la
hendus raskustele antenniküsimuses.

Siin peab aga arwestama segamist,
milliste suhtes siseantenn on wäga tun-
delik. Suured hooned on warustatud
liftide ja teiste elektriseadmetega, milli
sed, kuigi warustatud segamiste sum
mutajatega, siiski põhjustawad lähedal-
ajuwa antenni puhul lugewaid sega
mist. Siseantenn seega on sunnitud
töötama segamiste piirkonnas, kuna wä-
lisantenn asub kõrgemal segamiste
wäljast.

Ka õhupuhastajad, tolmuimejad ja
teised elektrilised aparaadid, milliseid
suurtes majades on eriti rohkesti, mõ
juwad segawalt raadiole.

Oletades, et segamiste tase ei ole kül
lalt suur, on siseantennidel meel teine
suurem pahe. Aimelt on moodsad suur-
hooned kas raudbetoon- wõi kiwiehi-
tused. Sageli kogu ehitus toetub teras-
raamistikule, mille warjaw mõju mui
dugi on suur, nii et ka kõige paremini
ehitatud siseantenn ei oma mingit
wäärtust.

Millised wõimalused on siis suurhoo-
ne elanikul antenni püstitamisel? Kui
kohalikud elektrisegamised pole liialt tu-
gewad ]a hoone ei sisalda palju metal
li, wõidakse küllaltki hea eduga kasu
tada toaantenni, mis tõmmatud A-ku-
juliselt toa lae alla umbes 30 rm eemal
seintest ja laest.

Säärase antenni püstitamine ei ole
mingi raskusega seotud. Toa nurkades
se, laest 30 cm madalamale, lüüakse
wäikesed konksud, millede Tülge tuleb
nöör antenni pingutamiseks. Hangitakse,
enesele neli wäikest walget isolaatorit
ja antennitraati, milleks käesolewal
juhul sobib walge kellatraat. Walge see
pärast, et antenn ei rikuks toa üldilmet
ja et lagi tawaliselt on walgeks wänvi- .
tud. Ähe isolaatori külge kinnitatäM
traadi ots, jee läheb seinaga paraleÄ-
selt umbes 30 cm kaugusel järgmiseni.

sealt edasi kolmandani, siis neljandani,!
kust suubub alla wastuwõtjasse. Nii
moodustab antenn lae all suure N-tähej

Gn meel olemas terme rida tsisetüü-!
bilisi siseantenne; kui ei soowita näiteks
lae all hõljuwat traati, mõidaise seö
kinnitada üsna seina lähedale, selleks
kasutades tawalist walgustuswõrg
isolaatoreid. Säärane antenn pole kül
nii hea, kuid ta ei sega ruumi üldilmet
Paljud wastuwõtjad on rvarustatu
mörguantenni-lülijaga, mis ka! sagel
annab üsna häid tulemusi. Kahluks o
wõrguantenni kasutamisel alatu häda-s
oht, et wastuwõtt kannatab tugewat^
segamiste all. Ka on mõned wastuwõH
jad warustatud sisseehitatud raaman-j
tonnidega, mispuhul muidugi losutuh
iileliigseks toaantenni kasutamine, kuna
see ei too endaga kaasa mingeid parei

musi. !
Kõik siseantennid, olgu nad snilliseh

tahes, omawad puudusi. Nad pole nii
tundlikud kui wälisantennid, kuna aga
nende tundlikkus segamiste suhtes on
kaugelt suurem kui soowitaw. !

Ideaalseks lahenduseks pilrrelõhku^
jas oleks ühisantenni kasutamine koos
aperioodilise wõimendajaga, kusjuures
hoonel asuks maid üksainus antenni^
mast ja see asuks küllalt kõrgel väljas-
pool segamiste piirkonda. Kahjuks jää!-
rased seadmed on õige kallid ja raadio-
kuulamine pole meil meel niimõrd le-
winud, et tasuks iga korterit warusta-.
da antenni harukontaktiga. Walismaak
jeewastu näitab ühisantennide kasuta
mine üha laienewat tendentsi, m s
dab nende otstarbekohasust.

Weel paar lauset wäljenduse „inte-
serentsi piirkond" kohta. Mingi elektri
aparaadi poolt tekitatud segamiste "''4-
kõnd tawaliselt ei ulatu tema anukob^st
palju üle 10 möetri kõrgemale, peejuu-
res ta pinnaliselt lewib paljul kauge
male. Seega ühisantenn, mis Hub ülb
10 meetri katuse pinnast kõrgemal, on
kindlasti wäljaspool inteferenK piirk-
konda. 10-meetrilist antennimasti pole
aga liialt raske püstitada. Astatulew
juhe on aga warjatud wõi madiäla im-
pedantsiga, nii et segamised seda kaudu
wastuwõtjasse ei pääse.

Aks säärane ühisantenn suudab "toi
ta" terwe hoone elanikke-raadiokuula-
jaid. Iga kuulaja wõib häälestada jaa?
male, mida ta joowib kuulata, segamata
teiste kuulajate wastuwõttu. Antenni
juhtmed suubuwad korterisse aüaloogi-
liselt walgustuswoolujuhtmetels; nii et
neid üldse pole märgata. Kuski asetseb
waid seinakontakt, kuhu pistetaksb
maanduse ja" antenni klemmid.

Näib, et meie peame ka ome suure
mate hoonete juures enam tähelepanu
pöörama ratsionaalse raadiokv ulamise
lahendamisele, kuna meil Xraad ukuula-
jate arw kaswab iga aastaga,. Piealegj,
kui linnawalitsus lähemas tr tervikus
tahab nõuda wälisantennide kõrwalda-
mist kesklinna suurematelt majadelt.

Ambes pooleteise kuu pärast toimub
Tallinnas 2. ehitusmaterjalide ja ko°
dukaunistsmisnäitus. Esimene toimus
teatawasti 1936. aasta hilisfuwel. Ehi-
tusnäituse korraldamise mõtte algata
jaks ja teostajaks on Tallinna Maja
omanikkude Selts.

Kahtlemata kerkib siin MõNelt poolt
küsimusi, kas meie wajame teiste kor-
raldatawate näituste kõrwal ka säärast
erialalist näitust. Kahjuks peab ütlema,
et meie põllumajanduse ja Eostuse näi
tused ei ole oma kamasse wõtnud ehi
tusala, wõi on ehitusettewõtjail puu
dunud huwi esitada oma saadusi- teis
tel üldnäitustel. Igal juhul on aga
kindel, et järjest arenew ehitustehnika
wajab ehitusala uuduste esitamist laie
male rahwamassile, milleks soodsama
wõimaluse meie wõrdlemisi noorele,
kuid arenenud ehitustööstusele, pakub
wastaw erialaline näitus.

Helsingis ja ka teistes wälislinnades,
korraldatakse pidewalt igal aastal ehi-
tusnäitusi, kus esitatakse uusi mater
jale ja nende kwaliteete.

Ei ole palju sääraseid küsimusi, mis
nn laialdaselt puudutaksid kõiki ring
kondi, kui elamute ehitamise küsimus.
Igapäewase leiwa kõrwale kuulub ka
ulualune. Samuti kui inimene ei lepi
algelisema näljakustutamisega, nii ei
rahulda teda ka ükskõik missugune elu
ase; see ei pea pakkuma ainult kaitset
ilmastiku mõjude wastu, waid kodu
peab olema ka mugaw ja kaunis. Jär
jest uued awaldatäwad sotsiaalnõudlu-
sed ja eeskirjad seawad üha suuremaid
kohustusi kodanike eluasemete suhtes.

Ehkküll ehitamine on tawalist asju,
on ta üldiselt küllalt keerukas ja puu
dutab wäga mitmesuguseid huwisid ja
alu. Äürnik, majaperemees, arhitekt,
materjalitootja, ehitusmeister, tööline
jne. on elamute ehitamisel huwilased,
ja kuna huwid on laialdased ja erine-
wad, siis ühinewad üksikud ringkonnad,
asudes igaüks kaitsma oma seisukohta.

Ehitus ei ole mingi konstantne suu
rus, waid ehitus teostub kompromis
side tagajärjena, kord paremini, kord
halwemini. Elamud kestawad aasta
kümneid, isegi aastasadu normaalolu
korras, kuid kord tehtud wigade tõttu
wõib hoone eluiga olla hoopis lühem.

Kodanikud mahutawad elamuisse ja
elamuehitusse aasta-aastalt suuri ra
hasummasid, mis ületawad inwestee-
ringuid teistesse majandusaladesse.
Seepärast oleme õigustatud enam tä
helepanu pühendama ehitusasjanduse
arendamisele ja selle selgitamisele laie
male rahwakihile. Tallinna Majaoma
nikkude Selts, kui kodumaa suurim ja
wanim majaomanike organisatsioon,
on wõtnud selle suure ülesande enda
le. Seltsil on kawatsusel pidewalt igal
aastal hakata korraldama ehitusnäitust,
et tutwustada pealinna ja kogu maa
ehitajate perele otstarbekaid ehitusma
terjale, ehituswiise ja kõike, mis lähe
dalt seoses elamuehitusega.

Ei saa salata, et/ehitusmaterjalide
ja nende omaduste rutwustamiseks on
seni tehtud õige wähe. Nldiselt on awal-
datud põhimõte: puuehitused peawad

. rahwamajanduse huwides andma aset
tulekindlatele. Kuid arwurohkete tule
kindlate ehitusmaterjalide omaduste
selgitamist, uurimist, millistesse ehitus-
osadesse üksikud neist on sobiwad, pole
sellele seni järgnenud. Wõib isegi öel
da, et meil üldse puudub selgem üle-
waade kodumaal saadaolewaist tule-
kindlaist ehitusmaterjalest. Wähe tun
neb meie ehitajate pere weel soojuse-,
kõlakindluse-, isolatsiooni^^ muid sää
raseid wahendeid, tniö<O0a nõuab
moodne ehituswiis. >

See on lühidalt öeldus uute ehituste
ja peamiselt kimiehituste- kohta. Kuid
ka olemasolewad puumajad wajawad

Wastawate kalkulatsioonide kohaselt
selgub,,:et ühisantenni ehitamine ja
wastawa juhtmestiku loomine läheb
majaomanikul maksma kaunis suure,
'summa. Kuidas seda küsimust lahenda-^
da, on esialgu raske öelda. Igal juhul
tuleb uute suuremate majade püstita
misel hakata juba mõtlema ühisanten-
uide ehitamisele.

uuendusi ja täiendamist moodsate re-
montmaterjalide ja abinõudega.

Puu kütteainena turult wähenemiue
paneb meie majaomanikkonda enam
mõtlema uute küttekollete loomisele. Ka
see on küsimus, ms wajab lahendamist
tahemal ajal.

Tallinnas on ehitatud palju ja ehi
tatakse edasi. Kuid üsna sageli kuuldub
põhjendatud nurinal halwasti ehitatud
hoonete kohta. Gn selge, et mõnigi halb
ehitus wõinuks jääda Mstitamsta, kui
ehitusmaterjalide, nende omaduste ja
meie oludesse sobimuse tundmine ol
nuks üldiselt tuttawam.

Tallinna Majaomanikkude Selts on
nüüd seadnudki endale eesmärgiks tut-
wustada ehitajaile ja majaomanikele
ehitusmaterjale ja nende omadusi. Sel°
leks parim wiis on, ehitusmaterjalide
näituse korraldamine, tõmmates kaa
sa sellega tihedates sugemetes olema ko
dukaunistuse.

Seekordne näitus ei ole esmakordne
üritus sel alal, waid juba teine. Seltsi
juhatus omab nüüd tarwilisel määral
kogemust ja tähelepanekuid esimeselt sel
lelaadselt ürituselt. Seda kogemuste
pagasit kasutatakse nüüd 2. ehitusnäi-
tuse korraldamisel.

Samas ei saa tähelepanematult möö
duda ka wäljapanijaist. Äldiselt on tetz-
da meie ehitustööstuse lühike tegewüD-
iga. Kõik tööstused ja ettewõtted sel
alal on loodud peamiselt omariikluse
aastail ja nende produktsioon ei ole
weel küllaldasel määral tuttaw meis
ehitajate peres, kes sageli ilma põhjen
damata eelistawad kõlawa nimega wä-
lismaa ehitusmaterjale. Selles ei jaa
süüdistada ehitajaid, ega teha neile
etteheiteid, et nad ei poolda kodumaa
tooteid. Waid juba inimese konserwa-
tiiwsuse tõttu ei taha keegi olla esimene,
et katsetada enda kulul tundmata ehi
tusmaterjali. Aule ja wahetuntud ehi
tusmaterjalide lähendamiseks tarwitus-
se peab kasutatama ikkagi mingeid rai-
sionaalseid teid, millistest kahttemats
tõhusam on wastaw näitus. Siin saab
ehitaba-soowija oma silmaga näha ja
käega katsuda teatawaid uudusi ehi
tusalal ja wastawate katsetuste tule
musena ka weenduda nende omadusis.

Neil kaalutlusil on näitus kohaks,
kus tarwitaja ja walmistaja wiiakse
silm-silma wastu, mis kasulik äri ja et-
tewõtluse huwides, kuld nii töösturi
kui ka tarwitaja kogemuste ja teadmis
te täiendamise huwides.

A. P.

Majaomanike sünnipäevi

Lükke, Jaan 27. jaan. 1884. a.
Rautas, Gustaw „ 1882. a.
Äks, August „ 1889. a.
Malahow, §eodor „ 1898. a.
Pinding, Friedrich „ 1870. a.
Ginemsnn, Marie ., 1864. a.
Kaasik, Aleksander ., 1890.. a.
Arbo, August 28. jaan. 1900. a.
Maidla, Jaan „ 1888. a.
Marland, Jaan „ 1860. a.

Kuuskmann, Gustaw „ 1875. a.
Grünbaum, Jaan 1893. a.
Prl. Iegorow
Ahrsm, Georg „ 1877. a.

Trsuberg, Eduard 29. jaan. 1892. a.
Teeks, Walter „ 1890. a.
Raudsepp, Karl „ 1873. a.
Leota, Juhan 1885. a.

Õunapuu, Helene >, 1879. a.

Uusi ehitust
Linnawalitsuej otsustas kinnitada

järgmised ehitusprojMd:
J. Roosinupu projekt puust kahekord

se elumaja ehitamiseks Tulika tän. 20.
A. Ellandi projekt muudatuste kohta

puust kahekordse elumaja keldrikorral
K. Ameerika 5.

M. Heidelbergi projekt muudatuste
kohta elumaja keldrikorral, Soo t. 2-a.

E. RiimansonT projekt puust kahe
kordse elumaja ehitamiseks Saue t. 5.
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Vus walitsus Pekingis, mis ootab Jaapani ametlikku tunnustamist.

Nõukogude Weneipaa
parlamendi awamiselt

Iga inimese kohta; tiks detek
Juba mõni päew enne Nõukogude

parlamendi kokkutulekut mõis Moskwas
märgata ebatarpalist elewust. Hotellides
oli enam wõõraid kui harilikult. Pikad
omanibusteread läbisid tänawaid, et
sõidutada prowintsist saabunud dele
gaate teatreisse ja muuseumesse. Va
litsuse tehniline aparatuur töötas üle-'
pingutatult. Seejuures ei olnud aga
mõib-olla ühtki tawalist kodanikku, kes
neist päewist oleks oodanud tõelist sünd
must, waid kõik oli suure propaganda
etteteadlik sünnitus. Kõik see oli mõel
dud waid selleks, et tuhandetele wõi
enamale delegaadile suure pidulikkusega
näidata Kremlit ja teisi walitsusasu-
tusi, riigi pealinna ning siis saata
nad koju tagasi. Enamik saadikuid las
kis endaga selliselt toimida primitiiwse
edemuse tõttu. Paljud saadikud olid
saabunud abikaasadega, mille tagajär
jel awakongressist osawõtjate üldarw
kujunes meelgi suuremaks, mis kahtle
mata andis kogu sellele toimingule tea
tama suursuguse märwingu.

Kremli tornides sarasid rubiinpuna
sest klaasist tärnid, mis mõjumõimsall
pidid tähistama Nõukogude Wenemaa
uuestisündi ja parlamendi kokkutule
mist. Äüe parlamendi koosolekusaaliks
oli määratud endine keiserlik loss. See
oli wäliselt jäetud nii, nagu ta oli
seisnud aastakümneid. Kõik lossi sisus
tus on jäänud muutmata. Ainult kaks
suuremat saali on ühendatud wahe-
seinte lammutamise teel. Endised kuld-
ilustustega siidtapetid on kistud maha
ja seinad kaetud marmorplaatidega.
Ähes seinas on suur Lenini maal.
Kaugel tagaseinas on pealtkuulajate
jaoks rõdu, kuhu mahub mõnikümmend
inimest, mis on koosolekute awalikkuse
sümboliks. Rõdust palju kõrgemal
asetseb ajakirjanikele määratud rõdu,
mis eemalt waadatuna näib pigem
linnupuurina. Saalist wiib üks uks
uude ehitüsse, kus asuwad kantselei ja
riietusruum. Suureehitusest wiib käik
ka mõnikümmend meetrit eemal asetse-
wasse Kremlisse. Sellesse walitsuse

linnaossa tohib sõidukeis ilmuda! ninalt
üksikuid Nöükogude kõrgemaid isik nd.
Teised saadikud peawad läbima njHra-
wa, mille taga on meetreid pikk kangi
alune. kus söisawad reas detektiiwid,
kes iga saadikut nürimad üksijkust sa
põhjalikult. Giin ei küsita ainult nan-
daati ega wolituskaarti, maid vända
takse kõike, mis saadikul juhtub! oloma
kaasas. Pealtkuulajaile on nähtud ette
eraldi sissekäik, samuti ka ajakirjanikele
ja saadikuile.! Olles pääsenud läjhi mit
mekordse waswe, et tunne te end meel
ivabana. Hahtkonnaruumis Iwaada-
takse läbi njeel ajakirjanike kirjutus
masinad ja mapid. Wälismaa j ajakir
janike loo/is istub samapalju ditek-
tiiwe kui ajakirjanikke. Kõikjal on de-
tektiiwe, isegi diplomaatide selja!aga
seisab neid teas. >'

All saalis jutlowad arwukadj diplo
maadid, kum kõlab juhataja hele kell.
Stalini tribüünile ilmudes kõlab hi.knn
ja omatsioon! ei taha lõppeda. Eriti
agarad on aplodeerima naised. Kui
lõpuks kakskümmend minutit kestnud
aplodeerimine lakkab, tõuseb ühes nur-
gas keegi rahwasaadik toolile ja' karjub
üle saali: „Elagu rahma juht!" Nuesii
algawad mäsiratud owatsioonid.

Kui nüüd seinal asetsew Lenini pilt
oleks elaw inimene, siis oleks ka rlla-
tus suur, kui ta waataks saali ja ei
näeks peagu ühtki tuttawat nägu ega
oma mana kaaswõitlejat. Wast ainult
mana Kalinini ja muidugi Stalinist
kes nüüd on tema „terawa jupi ko
kaks." Samas saalis sai kord wõimu
enda kätte Stalin, kes sellest peale on
häwitanud iga weidigi teisiti-mõtlewa

kodaniku. ' ;
Kuigi nüüd Nõukogude Wlenemaa

on saanud endale parlamendi, pole
sellega wähimatki muutunud õiguslik
kord. Juhiks ja diktaatoriks on iklagi
Stalin. Parlament on waid walien-
diks rahwa ja Stalini wahel, et aidata
weidigi maskeerida rahepa ees wUlit-
suse keskkorraldust.

15-watilise wõimsusega telefonifaatjast
ja H-lambilisesi wastuwõtjast. Saama
saab kasutada nii telesoniliseks kui ka
telegraafiliseks tööks. Saama woolu-
allikaks on isefeisew generaator, mis
wõib töötada paadimootori abil wõi ka
akumulaatorite patareist. Wiimasel ju
hul jaam saab töötada 6—8 tundi il
ma akusid laadimata.

Saama antenniks kasutatakse uue
laadset teleskoopmasti, mida wõimalik
pikendada ja-lühendada wastawalt sel

gele, kuidas nõuab tarmidus. Masti
kõrgus üle weepinna on maksimaalselt

mtr.
• kaabib oma sõidul sõidawad pidc-

malt töölelülitud wastuwõtjaga, et
olla igal ajal malmis mingi teate
wastuwõtmifeks. Kuulamiseks on
paadi juhiruumi monteeritud rvalju-
HZäldaja. Wastuse andmiseks pole
maja muud kui tõsta hoidehargilt mik
rofon, millise toiminguga automaatselt
lülitakse tööle saatja ja seisma wastu-
Mõtja. Sidepidamine pole taielikult
duplex, kuid mahe pole nimetamise-
rpäärne. Peale teate edasiandmist ase

tatakse mikrofon jälle hoidehargile,
millega pannakse seisma saatja ja lüli
takse sisse wastuwõtja. Saatja ulatus-
kaugus, waatsmata wõrdlemisi wäikc-
sele wõimsusele, on tähelepanuwäärne.
Tasasel maastikul on wõimalik teleso-
niline side kuni 30-kilomeetrilise dis
tantsini.

Eeltoodud, kirjeldusele sarnanewaid
jaamu kasutatakse paljudes maades
merepoljtsei ja piiriwalwe Iteenistuses.
Nagu tõendatakse, on neist! eriti palju
kasu salakaubaweo wastu wõitlemijel,
kuna wjimafed taevaliselt niikuinii on
warustätud kõigi ■ moodsatii wahendi-

tega, I .
Kirjesdatud raadiojaamadega wa-

rustatud mootorpaate on hakatud ka
sutama ta lennukite abistamiseks. Len
nukid muidugi on warustatud raadio-
jaamadöga, kuid suuremaist weekogu-
dest ülelondamisel sageli satüb juht ras
kustesse suuna määramisel. Moolor-
paat, warustatud peilimisijaamaga ja
lühilainefaatjagä, aga suudab pakkuda
wäärikat abi õnnetuste wõi raskuste
puhul.

laugusid ühest
suurest filosoofist

Raadioga juhitakse polit
seid ja tulevikus ka

Wiimasel ajal on hakatud wälismaa-
del suurejooneliselt arendama politsei-
walwet jõgedel, järwedel ja mereran
nas. See malme toimub peamiselt eri--
liste politfeimootorpaatide abil. Wii-
maste tähtsus suureneb tunduwalt, kui
neil on wõimalik omawahel ja ka ka!-
daüksustega wahenditus ühenduses
seista. Süurte kauguste tõttu, milliseid
säärased paadid sageli peawad ületan

ma, on mitmel pool nende, abistas
seks wõetud kasutamisele raa

x.mad, milliste abl osutub wö^tnalikjt
^ Arendada soodsat koostööd ja Mis
-) <sfi, tarbekorral kiiresti anda teal

.ühe wõi teise sündmuse kohta.
Hiljuti laskis „Telefunken') wc

(J uued raadiojaamad mootorpaati!
mis enesest kujukamad tehnika tipps!
mu tust. Aks niisugune jaam koost

Tuleval kuul pühitseb teadu-
semaailm Schopenhaueri 150.

; sünnipäeva.
"■ 1811. a. sügisel, ajal, mil Schopen-

hauer lõplikult, otsustas ajuda filosoo
fiat õppima, kirjutas ta Harzist ühele
sõbrale: ,Filosoofia on kõrge alpitee,
selleni wiib ainult järsak rada üle ki-
wide ja terawate okaste; see on üksilda-
nõ ja muutub ikka metsikumaks, mida
kõrgemale minna, ja kes seda rada käib,
ei tohi tunda hirmu, maid peab kõik en
da taha jätma ja julgelt rajama teed
läbi lume. Sageli seisab ta kuristiku
äärel ja waatab alla rohelisse orgu.
Pööritus kisub teda wägisi sinna alla;
aga ta peab ennast hoidma, ka kui ta
omaenese merega peaks kinnitama kan
nad kalju külge. See-eest näeb ta pea
maailma enda all, selle liiwakõrwed ja
rabad kaowad, konarlused tasandu-
wad, maailma ebakõlad ei tungi siia
üles, ilmutud selle kaunidus. Rändaja
aga seisab puhtas, jahedas alpiõhus ja
näeb juba päikest, kuna all lasub weel
tuust öö."

Sehopenhauer ja aednik.
Gma igapäewastel jalutuskäikudel

Dresdenis äratas Sehopenhauer sageli
möödujate tähelepanu. sellega, et ta
waljusti kõneldes ja kedagi tähele pa
nemata enda ette sammus. Nhel päe-
mal peatas teda aednik botaanikaaias
ja küsis, kes ta õieti on. Sehopenhauer
wastas: „Sa, kui te seda mulle wõik-
site ütelda, kes ma olen, oleksin ma teile
wäga tänulik."

„Glen jäänud erakuks."
Liigutusega loeme järgmist tunnis

tust Schopenhaueri wiimaseilt eluaas-
tailt: „Niipea kui alustasin mõtlemise-
gas läksin maailmaga riidu... Olen
kogu oma elu tunnud hirmsat üksindust
ja alati sügamast hingepõhjast õhanud:
andke mulle üks inimene! , Asjatult.
Olen jäänud erakuks. Aga ma wõin sii
ralt tunnistada, see pole minu süü'
ma pole kedagi hüljanud, kellegi eest põ
genenud, kes maimult ja südamelt oleks
olnud inimene: kuid ma pole leidnud
muud kui wiletsaid mehikesi,. rumal-
päid, halwa südamega ja wähese mõis
tusega ... Sa aegamisi on ^Uute põl
gus laienenud kõigile... ^Mälestus
sambad, minule sarnanenud/iseloomude
järelejäänud mõtetega, on^rnulle minu
elus olnud suurimaks ^lohutuseks.
Nende surnud kirjatähed kõnelewad mi
nuga südamlikumalt, tuttawlikumalt
kui elawad inimesed. Gn ju wäljarän-
danule kiri kodumaalt enam kui teda
ümbritsewate wõõraste kõnelused."

Sehopenhauer ja Richard Wagner.
Teame kui sügawalt Richard Wag-

neri filosoofilist maailmapilti on mõju
tanud Sehopenhauer. 1854. a. saadab
müusikadramaatik filosoofile oma muu
sikateose „Niebelungide sõrmus" pühen
dusega „Austusest ja tänust". „Gli tar-
wis^minu mõttekujutluste suurt üm

berkujundamist, nagu see lõppeks siin-
ds Schopenhaueri läbi, et minu oope
rile leiha tõeliselt wastawat lõpukiwi,"
tunnistas Wagner ise.

Sehopenhauer oli muide ivaga muu-
sikasöbrälik — ta on jäädwststanud sü-
gawamotkelise lause: „Muusika on me
loodia, inille tekstiks maailtn." Beetho-
weni sümfooniate kohta ütlõs ta järg
mist: „Beethoweni sümfoonia näitab
meile suurimat kaost, mis j ometi põh
jeneb täiuslikumale korrale, pinewat
wõitlust, mis järgmisel hetkel wõtab
ilusaimh üksmeele kuju: see on tõetruu
ja täiuslik maailma olemuse kujutus."

Traagiline mittemõistmine tahab aga,
et Sehopenhauer asub Richard Wag-
neri rhuusika suhtes tagasitõrjuwale
seisukohale. Pärast „Lendawa holland
lase" ettekannet ütleb ta, R. Wagner
ei teadwat. ms on muusika. Sa kui nen
de ühine sõber annab talle edasi Wag-
neri terwituse, ütleb Sehopenhauer:
„Ta peaks muusika naela otsa riputa
ma! Mina, Sehopenhauer, jään truuks
Rossinile ja Mozartile."

Klofoof ja maailm.
Kestis aastakümneid, kuni Schopen

haueri töö leidis awalikkufes wastu-
kaja. „Täieline hoolimatus," ütleb
Sehopenhauer kord „mis lon saanud
osaks rninu teostele, osutab, et ma ei
määri kaasaega, wõi wastupidi."

halwustawale suhtumisele wastas
filosoof tasase meele ja põlgusega: „Kes
on lõpetanud suure surematu teose,"
kirjutab ta, „seda puudutab publiku
wastuwõtt ja arwustajate hukkamõist
sama mähe, kui tarka, kes liigub hullu
majas, rumalate sõim ja sõimamine.".

Tunnustus tuleb liiga hilja: „Kui
nii pikk elu on elatud tunnustamatu-
ses ja halwustamises, siis tulewad nad
wasktrummide ja pasunatega ning üt-
lewad, see olewat alles midagi." Elu.
ütleb lõppeks juur filosoof, olewat pari
mal juhul „kerjuse õnnelik unenägu."

Anekdoote
kuulsusist

Ähe Londoni kirjastaja kätte jõudis
käsikiri palwega seda läbi lugeda ja ot
sus teha. Kirjastaja wastas, et see on
ta meeldimaks kohustuseks ja neljateist
kümne päewa jooksul tahab ta saata
oma otsuse töö kohta. Kahe nädala möö
dumisel ilmus kirjanik kirjastaja jutu
le. kes talle käsikirja tagasi andes lah
kelt ütles:

..Lugesin teie käsikirja suure tähele-
panugä läbi ja töö on hea. Kahjuks ei
saa aga meie kirjastus seda käsutada,
kuna oleme käsikirjadega üle koorma-
ürd."

Seda lähemalt silmitsedes autor nä
gi, et käsikirja pakki polnud waewaks
lvõetud lahtigi wõtta. Käsikiri ilmus
trükis palju aastaid hiljem ja marju-
nime all. Romaan sai peagi kuulsaks,
see oli „Waverley" ja selle autoriks
pärastine kuulus kirjanik Walter Scott.
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Betoonlaed puu
Äns. h. Gengo.

nna Teataja'

Analoogiliselt raudbetoon- (terasbs-
toon-) ehituswüsile, kus kaks. erisugust
materjali, teras ja betoon, on ühenda
tud liitmaterjaliks ehk staatilises mõt
tes koostöötawaks terwiklikuks kande-
põiklõikeks, on püütud saawutada ka
nn. puubetooni.

Puubetoon on seni tarwitust leidnud
hoonete lae-kandekonstruktsioonides T-
kujuliste ehk ribiplaat-kandjatena, kus
plaat on betoonist ja ribi puust ja mõle
mad on omawahel ühendatud teras-
ühendusojadega. Selles lütpõiklõikes
töötab-betoonplaat surwele ja puuribi
tõmbele, kuna nihkekindel ühendus mõ
lemate wahel saawutatakfe terasühen-
dusosadega.

Betoonplaat säärases ' puubetoon-
konstruktsioonis (-tarindiei) wõib olla
warustatud ainult tawalise jaotusrau-
dade wörguga twõi traatwõrguga), on
aga raskemail juhtumeil ning põrutus-
kindla lae jaoks raudbetoonina armee-
ritud ühekordse wõi rist-armatuuriga.

Puutalad puubetoon-konstruktsiooni
iarwis peawad olema wõrdlemist kui-
wad. Säärase kahe erisuguse materjali
ühendamine osutub wõimalikuks hoo-
nete-ehituses ainult selletõttu, et hoone
tes niiskuse ja temperatuuri tingimu
sed ei ole wäga muutlikud ning et puu
üldse pikisuunas on wõrdlemist wähe
tundelik niiskusemuutudele. Toore ja
niiske puidu tarwitamisel on aga kui-
wamise mõju wältimatu ning liitpõik-
löike koostöö kannatab selle all.

Nihkekindel ühendus puuribi ja be-
toonplaadi wahel saawutatakse teras-
ühendusosadega, mille kuju wõib olla
mitmesugune. Parim ja wiimasel ajal
enim tarwitatud on nn. zeta-ehitus-
wiis (patenteeritud), milline kasutab
turvalisi teras-waltsprofiili tükke düüb-
litena, mis on asetatud 20 kuni 40 cm
kaugusele teineteisest kalöses asendis ühe
flantsipoolega 2 kuni 4 cm wõrra puu-
talasse lõigatult ning ülemise osaga be-
toonplaadisse betoneeritult. See ühen-
duswiis ei waja erilist kinnistust puu-
tala ja betoon-plaadi kooshoidmiseks
wertikaslsuunas, kuna tala paindumisel
düüblitele mõjuwate jõudude moment
surub ise plaadi ja tala teineteise was
tu, wastandina tawalisele puutalade
düübelühendusele, kus düüblitele' mõ-
juwste jõudude moment surub talasid
teineteisest eemale, ning nende koos
hoidmiseks tuleb ette näha wastawa
lugemusega polte.

Puutala ja betooni parema ja kasu
likuma (pingete ärakasutamise poolest)
koostöö mõttes ning nähtawate läbi-
painete wähendamiseks on betoonplaa-
di maksmisel tingimata tarwilik toetada
puutalasid selleks, et betoonplaadi oma
kaal ci jääks mitte ainult puutalade
kanda, waid alles pärast betooni küllal
dast kiwinemist swähemalt 14 päewa)
juba liitkonstruktsiooni kanda. Nähtama
läbipaine wähendamiseks on kasulik ise
gi puutaladele anda enne betoonplaadi
betoonimist teatawat eeltõstet (üles
poole painutada l), mis aga ei tohi olla
kuigi suur, kuna see wastasel juhtumil
rikuks arwutuse aluseks wõetud tingi
musi, misläbi põiklõike üksikosad wõi
wad ülekoormatuda.

Puubetoon-laed elumajades wõeti
tarwitusele umbes 10 aasta eest ning
on sellest ajast alates kasutamist leidnud
mitmetel ehitustel.

Kümneaastased ehituskogemused ja
mõned laboratoorsed katsed ja lagede
proowikoormamiste tulemused on just
Sweitsis äratanud usalduse mainitud
ehikuswiisi wastu.

Puubetoonehituswiis wöiks tulla kõ
ne alla Eestiski, kuna nii puu kui ka
tsement on mõlemad meie kodumaa saa-,
dused. Puubetoonehituswiisi kasutami
sele wõtmiscl hoonete lagede ehitusel ta .
ülesanded wõiksid meie oludes olla
järgmised:

1) saawutada uute ehituste puhul ko^ ..
dumaiste materjalidega lagede suure-^?
maid kandewahemikke, kui seda wõi- -
maldab tawaline puulae konstruktsioon, *
(seda muidugi hoonete puhul, kus mas^ /
siiwlaed ei ole otse ette kirjutatud); ' , 1

2) tõsta olemasolewate puulägede
kandcwõimet, nendele puubetoonehitus-^
wiisi kohaselt betoonplaadi peale wala-
mise teel;

3) tõsta olemasolewate hoonõte puu-
«lagede tuleki^dlust nende kindlustamisel
puubetoonehituswiisi järele; säärane
kindlustamine on eriti oluline passtiw-
se õhukaitse seisukohalt. j

Nende wõimaluste lähem waatlus on
toodud allpool. ! !-
Suuremate kandewshemike puhul ka

sutatakse meie oludes massiiwlagesid
kas teras-waltsprofiiltaladega wõi
raudbetoonehjtuswiisi. Kohtades.! kus
muude ehituStehniliste eeskirjade ja
normide kohaselt oleks wõimalrk tarwi-
tada puukonstruktsiooni, staatilised Nõu
ded panemad sellele piiri. Gn üldiselt
teada, et puutaladega lae LawalisekN
kandewahemiku äärmiseks piiriks on
keskmiste koormuste ja talade jkeskmisG
mõõtmete puhul 6,0 m. TawaliW m
määra seda ! piiri mitte luhatawa^
paindpingetej ületamisoht, waid suur
labipaiyd. Raskete koormuste puhul on
puutalade kasutamispiir weel wäjksem
(siin on enamasti mõõduandwsid lubä-tawad pinged). j i .j

PuubeLoonehituswiistga on wõimalik
tawaliste puutalade mõõtmete ja 8 kuni
12 cm paksuse betoonplaadi puhul saa
wutada kuni 8 m. kandewahemikku,
kusjuures atwutatawad läbipainud oja
märksa wäitsemad kui puukonstruktsi-
ooni puhul.! Puubetoon wõib > anda ka
arwutatud teoreetilisest läbipaiNust suu
remat jääwat läbipaindu düüblite ebä-
täpse monteõringu tõttu; näimast mõ
ju saab paralüseerida taladele eeltõsteandmisega. ^ !

Peale suurema kandewõimö on sää
rane puubeMon-lagi tuntawalt tule-
kindlam kui! tawaline puulagi ning ^i
jää palju maha tawalisest terastalade
ga laest, kusia pealt poolt bekoonplaat
on täiesti tulekindel, altpoolt mõjuma-
le tulele aga tõkestamaks osutub^ kuna
puutalad tulekahju puhul hoiawad tea
tama aja oma kandewõime alal. Puu-
betoonlae tulekindlust alt mõjuma tule
wastu saab märksa tõsta, kui tawalise
laudadele krohwitud lae asemele wõtta
tarwitusele Rabitzll krohw. j

Kui wõib-olla uute puubetoonlageye
ehitamine ei saa meie ehituspraktiksis
suuremat ja ulatuslikumal tulewikku,
kuna me suuname oma ehituspoliitna
masstiwkonstruktsioonide lewitamisehs,
siis olemasolewate ehituste puülagehe
kindlustamise alal peaks puuhetoonem-
tuswiisile leitama meiegi juures wss-
taw koht.

Olemasolewate puulagede kindlusta
mine teostub järgmiselt: pärast põran
dalaudade kõrwaldamist saetakse tala
desse teras-waltsprofjjlidüühlite ase
med, kaetakse tala pealmine pind karbp-
lineumi wõi tõrwaga, asetatsikse teraS-
ühendusosad (düüblid) kohale ning be-
toonitakse lae täidisele asetatud tõrwsi-
papp-kattele betoonplaat (ilmsi eriliste
raketisteta), kusjuures ei tule unusG-
da lae tsrmilikku toestamist. i

Eriti soodus on olukord selle ehitus-
wiisi jaoks olemasolewate ehituste pu
hul, kuna puutalad sel juhtumil on kiüd-
lasti kuiwad ning ei ole karta eelmG-
nitud kuiwamise kahjulikku mõju konst
ruktsiooni üksikosade koostööle.

Koos lae kandewõime kindlustamise
ga saawutatakse selle ehituswüsi abil ia
hoone parem tulekindlus; milline oma
dus koos eelmisega ewib suurt tähtstst
passiiwse õhukaitse seisukohalt. Nagu
äweitsi wastaw ajakirjanduss juhib tä
helepanu, on wajä.vlemasolewaid hop-
neid kindlustada- just wäikeste süüte-
pommide mõju wastu, kuna õhukallale-
tungi korral wõib just nende suuremsi-
arwulist pildumist karta rindetagushrs
linnades paanW tekitamiseks. Olema>
'olewstel puulagedega hoonetel tuleks
ülemalt kartaolewL tuleohu wastu siire
wõi kahe ülemise^korra laed kindlusta
da puubetoonehituswiisil, milleks tu
leks betoonida puutaladele wähemalt
O cm paksune risiarmatuuriga betoön-
plaat. Soowitaw on sealjuures äka sil
mas pidada wõimalust, et ülemise kojr-
ra lagi tarbekorral wõiks katAsesii siPt
täita (weetihedus ja wee ärajuhtimAe
wõimalused) seks juhtumiks, kui-katsis
on sisse langenud wõi wigastatsid, !

Peale tulekindluse ewib hponej sellise
iimberehituse tõttu ka suuremasi püsi
kust kokkuwarisemise wastu (lõhkepom-

mrde puhul), kuna betoonplaat,: mis
tertuet hoonet katab, annab sellele suu
rema „põikjäikuse".

Peale staatilise Lugemuse tõstmise
tõuseb selle ehituswüsi puhul ka lae
löögikindlus (wastupanu põrutustele):
lagi takistab wäiksemate süüte-, lõh
ke- ja gaasipommide läbitungimist elu
ruumidesse.

Puubetoonehituswiisi paremused,
peamiselt õhukaitse seisukohalt waada-
tuna, on järgmised:

1) Kandewõime märkus suurenemine
ja lae kõwenemine löögi ja rõhumise
wastu katuse wõimaliku sisselangemise
kobral tulekahju tõttu wõi kõ.hkepom--
mide poolt tekitatud õhurõhumise mõ
jul. Pealegi on kandewõime suurene
mine wabriku- ja laohoonetel iseenesest

2) Pommide läbitungimine eluruu

midesse ! on takistatud (hoiab! ära ela
nike pasiniksssessttumisL). !

3) Lasi süttimine pealtpoolt! on wäl°
ditud. !

4) Eluruumid on kaitstud igasugus
te katuse- (pööningu-) tulekahjude eest,
millel on rahuajalgi tähtsust, kuna ka
tuse- (pyöningu-1 põlemised statistiliste
andmete järgi moodustawad suure
protsendi tulekahjude armust.

5) Eluruumid on kaitstud kustuta-
miswee poolt tehtama kahju eest ja il
mastiku mõjude eest, kui katus on H8-
witatud wõi wigastatud pommide
poolt. Kaitselagi moodustab endast tea
tamas mõttes teise katuse.

6) hsione põik-püsikus on suurenda
tud mapsiiwse betoonplaadi tõttu ning
maja ksikkuwarisemiseohtu tõhkepommi-
dest on wähem.

„Tehnika Kõigile"

Majaomaniku
tuste alal- ja

Ehituse kui ka ehitus rühmade alal-
ning korrashoiuks nimetatakse seda
alatisi wõitlust ehitust ähwardawate
nähetega, mis toimub nii ehituse pere
mehe kui ka awälikkuse huwides.

1. Ehituse peremees on ees
kätt huwitatud sellest, et ehituse enne
aegne häwinemine ei tekitaks temale
ainelist kahju, ning awalikkus sellest,
et; ehituse kokkuwarisemine puuduliku
ehituse korrashoiu tõttu ei tekitaks
ühiskonnale kahju.

Modernne seadusandlus kohustab
peremeest wajalike korrashoiu- ja ehi
tustööde täitmiseks, kusjuures politsei-
wõimud wõiwad omanikku selleks sun
dida, tema arwel teostada tarwilikke
töid. Puudulikust ehituse korrashoiust
tekkinud kahjude eest on wastutaw ehi
tuse peremees wõi ehituse maldaja. Ehi
tuse peremees on wastutaw ka niisu-
gsiste isiklike ja aineliste kahjude eefi.-
mis mitte otsekoheselt, waid kaudselt
ehituse kokkuwarisemisega seotud. Ehituse
peremees wõib end wsstutusest wa-
bastada ainult tõestades, et ta oli wal-
dusajsl tarwitusele wõtnud kõik abi
nõud, mis olid wajalikud ehituse alal-
ning korrashoiuks. Kui hädaoht äh-
wardab. naabri päraldusi, mis tekkinud
kõrwalnaabri ehituse alal- ning korras
hoiu puudulikkusest, siis wõib kahju-
saaja nõuda sellelt omanikult, kelle
ehitus muutub ähwardawaks, waja-
likkude abinõude tarwitusele wõtmist.
-2. Awalikkus ja ühiskond

on huwitatud ehituse alal-. ja korras
hoiust eeskätt awaliku julgeoleku kind
lustamise kui ka rahwamajanduse,
-terwishoiu, muinsus- ja omakultuuri-
kaitse seisukohast, kohustades teda selleks
määruste andmise teel. Kõigest sellest
järgneb, et ehituste alal- ja korrashoid
on peale ehituse walmimist tähtsamaid
ülesandeid; igasugune puudulikkus sel
lel alal on seoses aineliste kaotustega
jsi isegi mõnikord seadusliku wastutu-
sega. Seepärast peab paratamata ar-
westama ehituse tajumuse arwutamisel
ka wiimase korrashoidmise kuludega,
mis wõiwad mõõdusndwateks muu
tuda.

Asudes ehituse alal- ja korrashoiu
probleemi lähemale waatlemffele,
peame kindlaks tegema need asjaolud, -
Mis wõiwad tekitada kahju wõi isegi
nsõjutada ehituse häwinemik

: Nendest tuleks nimetada?
11. Ilmastiku mõjud: sademed

(wihmawesi, lumi, jää), temperatuuri
kõikumised, mis wõiwad '^estle kutsuda
kyndens- wõi higiwee tekkimise, tuul,
kaudselt ka põhjaweed wõi maaniiskus,
atmosfääris stjalduwad gaasid wõi
aurud jne.
i Kuna käesolewa raamatu teistes

pjeatükkides antakse nõu ja juhatust
loetletud wäärnähete ärahoidmiseks,
tsileks siin tähendada järgmistele ehi-
tuste juures ajajooksul tekkiwatele
nüärnähetele:

Ehituse wahendid sademete ärajuhti
miseks' olgu alati korras, s. o. katuse
räästad, rennid, wihmsweetorud, eriti
kõik ühenduskohad seintega peawad
osema ilma desektideta.
I Geinte wälispinnad olgu küllaldaselt

kaUstud wee sissetungimise wastu, s. o.

koliustusi eki-
korrashoiuks
wälissejnad peawad püsiwatt alal
hoidma! termilist isoleerimiswöimet, et
ära hoida higiwee tekkimist wälisseinte
sisemistel pindadek.

Tuulse mõjule wäljaulaturüad ehitu
se osad; nagu korstnad, kõrgemad katu
se wäljsiehitused, kõrged lahtised müü
rid, maja karniisid j. t., ei tohi alalise
tuuleröyumise all ähwardada kokkuwa-
risemisega.

Ehituse alusmüür olgu korralikult
isoleerifud maaniiskuse sissetungimise
wastu, sest west on kardetawamaid
waenlchi, wähendades ehituse iga.

Wäljsohus ajetsewad ehituse osad.
eriti rsietallosad, olgu alatiselt, kaitstud
wastawa wärwiga atmosfäsiris sifal-
duwatq, eritt wääwelhapetö, aurude
wõi gaaside eest, mis wõiwad nende
enneaegset roostetamist tekitada. Kõi
gist mainitud wäärnähetest ehituste
juures selgub, et nad ei ole mitte hä
daohtlikud ainult ehituse eale, waid . ka
rahwaterwishoidlifes mõttes, sest west
kui kahjulikumaid elemente ehitusele
tekitab niiskust, mis omakord on jälle
kahjulikumaid tegureid inimese terwi-
sete.

2. Tuli, mis meelega ehitusel soo
jendamiseks wõi muuks otstarbeks
tekitatsiffe, kui ka tuli, mis ettewaata-
matuse tõttu wõib tekkida. Siia gruppi
wõikstrsie paigutada suitsud, põlewad
gaasid ja aurud, mis wõiwad ehitusele
kahju tekitada. Siit järgneb, et püsi-
walt olgu korras ehituse kütteseadeldis,
nagu küttekolded ja nende ühendid
korstnatega. Tuli ei pea wälja tungima
korstnast. Eriti täpne ning alatine
järelewalwe olgu säärastes ehitustes,
kus wiibiwad suuremad rahwahulgad,
et uksed, käigud ja trepikojad on alatt
wabad waljapääsemiseks. Samuti olgu
wabad tuletõrje kasutamiseks läbisõiduö
õuedele ja sunduslikud minimaalõued.

Ehitusele kahjulikuks wõiwad muu
tuda tule põlemisest tekkinud gaasid ja
aurud. Kui korstnaid ja ühenduslõõre
ei hoita puhtad tahmast wõi kui korst
na lõõrid on walesti dimensioneeritud
põiklõike ja kõrguse suhtes, siis wõib
suits korstna lõõris liiga pikkamisi üles
tõusta, mille tagajärjel suits jahtub
juba korstna lõõris ja suitsus sisaldu-
wad õlid, törwaolluste ja muude sellis
te ainete aurud kondenseeruwad korst
na seisitel. mis kutsumad esile metall-
torude juures nende roostetamist ja
kiwikotstnate juures nende lagunemist.
Keskkütte, eriti aurukütte juures wõi
wad lsihtiselt asetatud torud inimeste
kehaosi põletada. Lõpuks ebatihedalt
suletawad ahjude hermeetilised uksed
.wõiwad läbi lasta wingu-gaasi, mis
on inimeste elule hädaohtlik.

Selle teise grupi wäärnähted tekita-
wad Ehituse omanikule kahju tulekah-
tude näol ning on awalikule julgeole
kule hädaohtlikud.

(Järgneb).
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Turuteateid

Tallinna turg
25. jaanuaril

r jt r . a rw+Lt J%1 1

Kolmapäeval, 26. jaanuaril. 7.00 äratus-
1 Kunstlik kumm.

päevauudiseid.
hommikjxpal-

Liha.
Sead tervelt 78—82; sealiha kiloviisi 85—

100; seapead-jalad 65; singid, suitsu 180—
230; ploomirasv 120—125; sulatatud rasv
140—150; loomaliha veer. 45—55 ; loomal.
kg-viisi 50—85; vasikal, tervelt 45—65; va
sikaliha kg-viisi 50—90; lambad, tervelt 70—
75; lambal, kg-viisi 75-85; soolatud sealiha
90—11|0 s. kg.

Piimasaadused.

Taluvõi (köögi) 170—190; lauavõi 205—
215; hapukoor 110—120; kohupiim 30—35;
ji|ust sordi järgi 80—165 s. kg.

mäng. Võimlemine. 7.20
7.25 hommikukontsert. 8.15
vus. 8.35 Türi jääteade ja heliplaate, j tal'
linn ja Tartu: ooperimuusikat. 9.0)0 iTÄllinn
ja Türi: turuteade. 16.55 reklaam. 117.05
prantsuse [keele tund — mag. K. Mann.
17.35 Türi: jääteade ja heliplaate. Tällinn
ja Tartu: heliplaate 17.50 põllumajandus»,
tikke teateid 18.00 agr. J. Saarsoo: • Jää
võtmisest piima jahutamiseks. 18:15 j lõõts
pillimuusika. 18.40 päevauudiseid. 119.00
õige aeg. Ilm. Hinnad. 19.05 A. Kasejnets:
Eesti muusika arengutee (XI): Muusikakul
tuuri seisu: id esimeseks üldlaplupeöks.119.25
eesti soololaule. P. Virgas (sopran).! 19.45
välispoliitiline vestlus :— H. Rahamägi.
20.05 V. «.Estonia" sümfoonia kontsert
(«Estonia" i kontsertsaalist). 21.00 mu jsika
line vestlus A. Üksip. 22.10 õige aeg, jPäe'
vauudiseid. 22.20—23.00 tantsumüjusika
«Gloriast" — K. Strõbeli orkester,

Tapetud linnud.
Tapetud kanad tk. 100—200; kodupardi

200-300; haned 110-140 s. kg.
Kalad.

Värsked räimed 20—23; latikad 40—60;
lõhed 250—350; kohad 70—85; angerjad
140—250; ahvenad 40 -50 haugid 45—50
siiad 65—80 s.

Suitsukalad.

Neljapäeval, 27. jaanuaril. 7.00 äilatus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudiseid.
7.25 hommikukontsert 8.15 hommik i ai vus.
8.35 Türi: jääteade j ja heliplaate. Tellin ji
Tartu: soioiolaule. 9.00 perenaistele ’ Tu
ruteade. 10.55 reklaami. 17.05 inglini ke<

f Saksamaal on leiutatud kunstlik
kumm, mille nimetuseks „bun". ,,Bun"
on peale muu kallim loomulikust kum
mist. Nüüd teatab üks Poola leht, et
ka Poola keemikud on leiutanud, palju
aastaid kestnud katsete järele, kunstliku
kummi, mida walmiskatakse kiwisöest,
lubjast ja piiritusest. Poolas leiutatud
kumm olewst odawam loomulikust
kummist ja wäga wastupidaw ilmas
tiku mõjudele. Sellele kummile ei
awaldawat bO-graadiline külm mingit
mõju, mispärast on kawatjus sellest
kummist walrmstada õhupall, mille
abil Poola õpetlased tahawad tõusta
stratosfääri. Peale muu. see Poola
kumm olewat ka kaalult wäga kerge.

Krtts rikastas.
Ameerika kirjanik Lundberg andis

wälja raamatu: „Ameerika tzO "pere
konda". Sellest raamatust awalbawad
Ameerika ajalehed palju wäljawõtteid

Angerjad 200—350; lõhed 500—1000; ah
venad 100 — 110; vimmad 120—125; haugid
100—120 ; siiad 150—250 ; räime kümme
7—13 senti.

plaate. 17(50 mudilastele. «Küll on J keni
kelguga..;" — lapsed kelkudel ja uiskudel.
18.05 loomad muusikas. 18.20 soome | sool*
lolaule. 18.40 päevauudiseid; 19.00! 1 õige

ii J j.. iftAK : .i. iLaeg. Ilmateade. 19.05 viis minutit tennise]Jl XI TA TA 1 . ..

Linna rcnöifrtmötö ümberpla-
neerimifel

dr. med M. Kask. 19.10 taimekailse-tea-!

Teisi turusaadusi.

Mesi kl. 160—190; kanamunad paar 14—20
sidrunid tk. 8--12; seened kg. 40—160 s.

Puuvili.

teid: Rotilõrjest. 19.15 Romberg:
deid helifilmist «Maipäevad". 19.40
duslik ringvaade — L. Grandberg.
«Don Pasfuale", G. Donizetti ooper,
õige aeg.j Päevauudiseid. 22.10
puhkpillimuusika

tken-
.ajan-
19.551
22.00
>3.00

Õunad 20—70; jõhvikad 30 s. kg.; apelsi
nid 12—25 s. tükk.

Juur- ja aiavili.
Värsked kapsad 10—12; kartulid 6—7 ;

peedid 12—15; porgandid 10—12; kaalikad 8—
12 ; hapukapsad 12—20; sibulad 30—35 s. kg

Jahu ja teravili.
Saiajahu 28—48; odrajahu 34—35; odratan

gud' 32 -40; kruubid 35—45; kaeratangud 40;
kaerajahu 25—26; rukkijahu 20; rukki-
terad 18—21; odraterad 18—20; kaeraterad
15— 18; herned 30—40; läätsad 35—40 ; oad
40—45; manna 45—50 s. kg.

Majaomanikud?

Lugege ja tellige oma hääle
kandjat.

Reedel, 28. jaanuaril.; 7.00 te
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauu
7.25 hommikukontsert. 8.15 ihommikjlj
8.35 Türi: jääteade ja heliplaate, j
ja Tartu: Orelimuusika. 9.00! Tallinn J
ri: turuteäde. 16.55 reklaam. 17.051
tund. «Lapsed Vargamäel", katkend
Tammsaare romaanist «Tõde ja
17.35 Tüli: jääteade ja heliplaate,
ja Tartu: heliplaate. 17.50 põlluma,
likest päevaküsimustest. 18.00 agr.
nurm: hobusetallidest. 18.115 kandi
sid. 18.40 päevauudiseid. 19.00 õi
Ilm. Hinnad. 19.10 talispordist. 19.1
mansse H. Einer (sopran). «j 19.35 4
bitiline ringvaade. 19.50 kolpweeranp
kolmveerand taktis. 20.35 «Patseba i
maal", Aino Kallase draama. 21.20 aj|
muusika. RR orkester. 21.40 dr. C)!|
Õpetatud Eesti Selts 100-aastane. 22) J
ge aeg. päevauudiseid. 22.10 orkest
sert. 23.00 reportaaž Eesti-Soome
võistlusest jäähokis — H. Mikin.

•atus-7
iseid-
lvus.j
tllinnl.
Ttf- *

lastel-,::

Wastawa seaduse alusel tulewad liyna
rendikrundid ümberpläneerimisele, mil
line töö on juba käsil wastawas eriko
misjonis. Kuni ümberplaneerimistöö-
de teostamiseni ei anna linnawalitsus
luba rendikruntidele uute hoonete püs
titamiseks ega ümberehitamiseks.

Eije
lug«-

aeg.
rc-

Laupäeval, 29. jaanuaril. 7.00 äratus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudiseid.
7.25 hommikukontsert. 8.15 hommikpalvus.
8.35 Türi: jääteade ja heliplaate. Tallinn
ja Tartu: operetimuusika. 9.00 perenaistele.
Turuteade. 12.00—12.40 kooliraadio. A. H.
Tammsaare 60 a. sünnipäeva saade. 16.55
reklaam. 17.05 noortele. 17.35 Türi: jää
teade ja heliplaate. Tallinn ja Tartu: heli
plaate. 17.50 K. Jungerman: Eestlase mü>-
tikast.18.10 vanu toredaid tantsulugusid —
«Lõbusad velled". 18.40 päevauudiseid.
19.00 õige aeg. Ilmateade. Saatekava üle
vaade. 19.10 opereti- ja balletimuusika.
20.00 A. H. Tammsaare 60 a. sünnipäeva
aktus. 21.10 kontsert A. Kappi õpilaste
helitöist. RR orkester. Juh. prof. H. Kull.
22.00 õige aeg. Päevauudiseid. 22.10—
24.00 ajaviite- ja tantsumuusika — Kurt
Strõbeli orkester «Gloriast" ja heliplaate.

Ühenduses president Roosevelti sammu
dega ..suurkapitalile päitsede päheaja-
mise)" küsimuses. Nagu neist wäljawõ-
tetest näha, kuuluwad Põhja-Ämeerika
Äheüdriigid 60 perekonnale, kes toetu-
waü 90 wähemrikastele perekondadele.
Sellejärele on 150 perekonda, kelle iga
ühe! aastatulud tõusewad poole mil
jonile dollarile. Kõik need 300 perekon
da inoodustawad enesest tööstusliku
oligärhia, kellel, Lundbergi wäidete jär
gi, Ameerikas olewat suurem wõim kui
ameKikul walitsusel ja walitsusasutus-
tel.

Muuseas teose autor tõendab, et
Morgani perekonna käes on 51 panka
ja 8b mitmesugust kontserni, millede

- kogukapital teeb wälja 4b miljardi dol
larit. Aockefellerid „kontrolliwat"
3b trusti, Mellinid — 45 panka ja 40
trusti jne.

Nõndanimetatud „üheksanumbrili-
sed" (f. o. üle 100 milj. waranduste
omajad) perekonna- juurenbawat oma
warandusi wastastikuste abiellumis-
tega. Rockefellerid wõtawad naiseks
Btorganid, Wanderblltid lähemad me
hele Csrnegidele jne. Rorkefellerid.
näiteks, on sugulussidemeis bO raha-
ja tööstuswürsti perekonnaga.

Gma raamatus Lundberg seletab,
et bO juhtiwat perekonda wõltsiwad
walimist, juhiwad oma äranägemise
järele wälispoliitikat jne. Samuti wäi-
dab Lundberg, et kogu Ameerika aja
kirjandus kuulub käputäiele isikuile.

Weel tõendab Lundberg, et bO juhti
ma perekonna warandus on kriisi ajal
keskklasside arwel suurenenud kahe
kordseks.

Lundbergi raamatule on Ameerika
rahatööstustuusad wäga wihased, kuid
president Roosevelt suhtub sellele wäga
heatahtlikult.

Ara osta juudilt?
Berliinis lasti linnawalitsuje teenis

tusest lahti üks kauaaegne rahwussot-
sialistide erakonna liige stllepärast, et
ta ostis wajalikke esemeid juudile kuu
lumast ärist.

Wäljaandja: Tallinna Majaomanikkude
Selts.

Wastutaw toimetaja: A. Nirk.

Lasteta abielupaar soovib

väikest
korterit

LJVUDU
hööveldatud ja Iräüvel-
damata, prusse, se na-
palke, liiste, mipe-
suguseid latte, trepi
käsipuid ja irriiiud.

soovitab

kojamehetöö eest. Tunneb
igasuguseid remonttöid. Kir
jad slt. «Väike korter".

Karl Simon i f,;
saeveski ja ehitusmaterjalide ladu

Sireli 13—1. Lihakauplus
ära anda.

Kesk-Kalamaja 10—3,
küsida. Välja üürida endi
sed Kesk-Kalamaja apteegi
ruumid, 4 tuba ja suur
köök, sobivad mööbliäriks
ehk muuks otstarbeks, ka
elukorteriks.

Kalju 5—9. Kaasüürni
kuks võib tulla korralik isik
üksiku .naisterahva juure.

Kivimurru 2-b—7. Korte-
rikaaslaseks võib tulla 1
ehk 2 naisterahvast.

Majaka 30. Tuba vahesei
naga, elekter, vesi õues,
kloset kojas.

Kauba 13—4. Tuba pliidi
ga II korral, elekter, vesi
ja kloset kojas, üür 18 kr.

Sulevimägi 10—1. Süda
linnas erasissek. tuba mööb
liga ehk ilma intellig. isiku
le ära anda. Näha kl. 10—
12 ja 4—6 p. 1.

Tulbi 3—8. Kaasüürili-
seks võib -tulla kindlapalga-
line meesterahvas.

Sauna 3—2. Kaks iseseis
vat tuba köögi ja vanniga
ära anda. Küsida advokaadi
büroost sealsamas.

Juurdeveo 12—6. Tuba
pliidiga I korral, petrol, ve
si ja kloset kojas.

Endla 49—4. Väike

mööblita tuba ära anda tek-
sikule

Kollane 22—4. Toakaas
laseks võib tulla teeništ-
käija naisterahvas.

V. Karja I—16, sissekäik
baari juurest. Kaasüürilise-
koht vabaneb mittesuits.,
kor. leenist, käijale isikule.
Köögi kasutamine võimalik.
Näha pühap. kogu papv.
Äripäeviti peale kella 3.

Toompuiestee 9—13. Päi-
kesepoolne ilus möbl. tuba,
erasissek., ära anda. Vaik
sele, korral, intellig. isikule.

Jakobsoni 45—10. Ejra-
sissekäiguga, soe, vähese
mööbliga tuba välja üürida
1—2 har. isikule. Vann ja
telefon tarvitada.

Liiva 5—5. Kaasüürilist
naisterahvast vaja. Äripäev .
6—9 õhtul, pühap. kogu
päev.

Karu 37—10, ühekordses
majas. Soe, 1-toaline korter) .
pliidiga, kind. teen. 1—2 <
isik. ära anda. Elekter, ve
si ja klc(set kojas. Üür 16
kr. kuus. Näha 2—4.

Uus-Kalamaja 19—24,
hoovimajas. Kindl. ametis,
korral, ir^ester. võib tulla
kaasüüriltseks. Näha peale
kella 2 p. ^

Niguliste 10—4. Suur
päikeseküllane möbl. tuba .
südalinnas Jt°he välja üüri
da. Näha igap. kella 5—7
õhtul. { , ■

Liivamäe 9—7. Kindla;
vpteenistuses meester

tulla kaasüüritiseks.
Villardi 36-1. Kajjsüüri

liseks võib tulla naisterah
vas, naisterahva juuH. 1

Poska 7—3; Omaet
sekäiguga suur mööblita t •
ba ühes kütte ja vai
sega ära anda.

V. Ameerika 3-
prl. vajab kapsüüriliS
Iit (maksusuutelist)
se, sooja korterisse.

Õle 10-7. Väike,
mööbliga tuba ära j andikorralikele isikule. I NäM
igap. peale kalla 5. \ j 1
. Lennuki 50—6. Välke ti

ba, päikesepoolne.
käiguga, vähese
voi ilma ära anda.

Vabriku 19-17. Kindl)teenistuses käija hr ai ei
preili leiavad toa ehid kas
üürilisekoha. j |

Koidu 54—6. Korteiikaas •
laseks võib tulla kindlas
teenistuses [meesteij e|
naisterahvas. Näha õM
kella 6.

Septembri Ä—17õ ■ i (j 1 -
line korter II korral, älekteij,
vesi ja kloset! kojas; '

Kungla 3—19, majih. tflu
ba pliidiga I korraL elektW
vesi ja kloset kojös, uSr 1^
krooni, päikesepoolnb, kahe
liikmelisele perekonni le.

Pronksi 5—2. '(Bräsissei
möbl. tuba ära apda

Tallinna Majaomanikkude

Seltsi bürood
on avatud igal äripäeval Tallinnas, Harju 29,

telefon 427—50

Lldbüroo kella 9—3.
Juriidiline nõuanne kella 1—2 p.
Ehitustehniline nõuanne kella 12—1 p.
Maamõõdu nõuanne kella 12—1 p.
Kodus igal ajal. Narva mnt. 34.

Seltsi büroos saadaval majahoid
jate palgaraamatud, majahoidjate
teenistuslepingute planketid jne.

Erne 18—7. Mööbliga tu
ha ära anda.

Tina 6—14, hoovil uues
majas, II k. Mugav mööbli
ga tuba ära anda kindl. tee-
nist härrale ehk daamile.
Näha pühap. 10—12, ärip.
kella 4-6 p. I., tel. 303-61.
! Maakri 34-22. Mööbli
ga tuba ära anda kindl. tee
nistuses isikule. Näha p. 1.

Endla 49-9. Mööbliga

tuba ära anda. Näha kella
7—9 õhtul.

V. Ameerika 39—4. 2 tü
tarlast võivad tulla kaasüü-
riliseks üksiku preili- juure.
Malmi 3—4. Kindlas ame

tis kaasüüriline võib tulla.
Kiriku 3—1, Nõmmel.

Erasissekäiguga tuba ühes
verandaga ära anda.

Sõja 11-a—4. Vähese
mööbliga ehk ilma tuba ära
anda intelligent härrale.

Raua 491—5. Kaasüürili-
seks võib tulla kindl. ame
tis käija mees või naisterah
vas kahe vanainimese juure.

Uus-Kalamaja 25—3, II
korral (hoovist sissekäik).
Kindlas teenistuses I—2 isi
kut võivad saada ilma
mööblita toa, iäbikäidav.
Hind 12 krooni.

Preesi 14—i Mööblita,
erasissek. tuba ära anda,
soovitav naister.

“*! R*tMkaev«Q,taL4S&4T

f


